*ibid.* delinquatur.

Hic inserta est alia lacina in editis, excepta prima Balduini editione, ad excusandum crimen traditionis, quæ rejicienda est propter easdem rationes. *du Pin.*

pag. 110. sed Principes vestri.

Hic in editis, excepta Bald. editione, inferuntur tres Hæc, quæ non extant in MSS. Has habes in Appendice.

*ibid.* ager.

Tota Collatio Carthaginensis hoc argumento conclusa est. Ait igitur: cum peccatoribus vivendum esse, quia Ecclesia est ager, qui triticum & zizania continet. *Albasp.*

pag. 111. nam si sibi totum.

Quid, quæso, Christus in die judicii separabit & judicabit, si Episcopus omnes peccatores velit separare ab Ecclesia? *Albasp.*

*ibid.* bono pacis vos non repellere.

In editis hic habetur: *Non solum vos non repellere, sed etiam parentes vestros, si eorum temporibus contingeret, & unitas fieret, bonum pacis non repellere.* Sed hæc desunt in MSS. & videntur adscititia. *du Pin.*

*ibid.* forma unitatis.

De hac unitatis forma ante Optatum præclare Cyprianus L. de Unit. Eccl. *Ut unitatem manifestaret, unam Cathedram constituit, & unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique & ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio præditi honoris & potestatis; sed exordium ab unitate proficiscitur, ut Ecclesia Christi una monstraretur, & Pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab Apostolis omnibus unanimes consensione pasceatur &c.* Pacianus Optato cœtaneus epist. 3. *Ad Petrum locutus est Dominus, ad unum ideo, ut unitatem fundaret ex uno, mox idipsum in commune præcipiens.* *Incert.*

*ibid.*

*ibid.* promisit.

Idem ac *minatus est*, uti & apud Lucifer. Calarit. *M. Casaub.*

*ibid.* qui se negaret.

In editis hæc adjiciuntur: *Apud homines. Et non tamen non se promisit puniaturum scripturam aliquam, qui tradidisset; gravius est enim negare eum, qui locutus sit, quam tradidisse verba, quæ locutus sit. Sed sunt manifeste subditiæ, de Pin.*

pag. 112. *uno titulo.*

In uno peccato. *Alb. sp.*

pag. 114. *miscent tractatibus suis.*

*Tractare est Episcoporum, valetque concionari. In MSS. S. T. & P. S. habetur opponunt.*

*ibid.* a nobis servatur.

Non rebaptizatur. *Albas.*

*ibid.* aut possumus.

Si damus oleo suavitatem, aliquid possumus, & ita possumus baptizare. Si nihil damus, oleum apud nos non fit suave, *Idem.*

pag. 115. *exterminant: quia mors est &c.*

Distinguo *exterminant*. *Quia mors est peccatum, quod non habet indulgentiam, scriptum est: Quia qui peccaverit &c. & quia e superiore fortasse versiculo repetitum, ubi Amen dico vobis &c. Quo plenius probet Optatus, verba illa de muscis morientibus suavitatem olei exterminantibus, in Donatistas competere, postquam jam probavit, illos suavitatem olei corrumpere, dum rite baptizatos rebaptizabant, etiam in eo muscas imitari addit, quod & ipsi morientes id agant. Quare autem morientes, & moritari? quia peccatum, quod rebaptizantes admittunt, non habet indulgentiam, id est, irremissibile. Peccatum autem quodcumque irremissibile, mortem esse, nemo dubitat. Sed tamen hinc non magis liquet, quam si nihil adduxisset, quo probaret. Deinde, qui potuit Optatus dicere, rebaptizantium Donatistarum peccatum condonari non posse? Quare, nisi commodior aliqua interpretatio horum verborum possit excogitari, expungenda ista omnia putaverim tanquam sputia? *Scriptum est, quia qui peccaverit in Spiritum S. non remittetur ei, nec hic, nec in futuro seculo. Ut ista sit Optati verborum sententia: Rebaptizantes contra divina præcepta gravissime peccant: peccatum autem, quod non habet indulgentiam (id est, quamdiu, sive quodcumque non est expiatum & remissum) mors est: ergo vos non sine morte**

*Optati Tom. II.*

vestra &c. Non mirum autem, si lector, qui verba ista: *quod non habet indulgentiam*, de peccato ἀσυγγνωστῶ καὶ ἀσυγγνωστῶ acceperat, locum Scripturæ, qui eo pertinebat, in margine notaverit. In margine autem semel notatum, postea in ipsum textum receptum esse, multo minus est, quod miremur. Et de istis S. S. verbis plane ita sentio, locum hic habere non posse. Istorum autem Optati verborum alium esse sensum, aliamque Optati fuisse sententiam; quàm quam malleus, ac lectori libenter commendarem, Optatus ipse docebit Lib. V. *Abfit, ut Spirit. S. M. Casaub.*

*pag. 116. post:* cum toto orbe terrarum.

Melius deletur interrogandi signum, & colon substituitur.

*ibid.* in ipsa lectione, quæ.

Conjicit Casaubonus, legendum *quam*.

*ibid.* in nos dicant, quæ pertineant.

Supplevimus ex conjectura, quæ desunt in MSS. ne hiulca, & manca foret oratio. *du Pin.* — Eandem huic loco M. Casaubonus medelam adhibuit.

*pag. 117.* antequam inflati essent.

Tertull. de monogamia: *Cum inflamur, & extollimur adversus oleum. Albasp.*

*pag. 118.* tractandi, quod est Episcoporum.

Non aliud ex hac Optati sententia colligi posse puto, quam Episcopis ut summis Sacerdotibus ac supremis Ecclesiarum moderatoribus, nec minus doctrina plerumque ac meritis, quam dignitate ac potestate ceteris antestantibus, id munus, ut omnium gravissimum, præcipue incubuisse, & aliquando nefas fuisse Presbyteris, Episcopis vero inglorium ac probrosum, ut ipsis præsentibus inferioris gradus Sacerdotes populum docerent: non ut Presbyteros etiam absentibus iis, concionari præter fas aut mores fuerit, aut id muneris extra aut supra ipsorum limites officii, crediderint antiqui. *M. Casaub.*

*ibid.* probatur ab omnibus sanctitate vestitus.

*Vestitum* cave hic pro *vestimento* accipias. Non enim de vestitu Episcopali hic agit, sed ait, omnes adstantes tractatum Episcopalem sanctitate vestitum ex duplici salutatione agnoscere & intelligere. Ideo autem usus est hac metaphora, quod antea de laico dixerat, *nude locutus est*. Ceterum ab hac solemni salutandi consuetudine fluxisse videtur, quod, ut ad Propertium observavit Scaliger, locus ipse

unde

unde olim populū alloquebantur, Episcopis latinis *Salus tatorium*, & Græcis *ἁγιασμός* dictus sit. *Idem.*

pag. 119. fumus enim qualescunque iudices.

Quia superioribus verbis de Macario, tanquam sententiæ Episcoporum obnoxio, locutus erat, ne nimium Episcopis in legatum Imperatoris juris tribuere videretur, quod absolute dixerat, restringit jam ad sententias & censuras ecclesiasticas, quarum vis & vigor ad omnes Christianos extenditur. Dicit autem *qualescunque iudices*, quia *Judicis* vox ipsa non minus apud illos propria Magistratibus sæcularibus, quam *Episcopi* spiritualibus: utcunque vim vocis utriusque utrisque in suo genere competere, nemo negaverit. Ceterum jurisdictio Episcoporum in Laicos, & causarum cognitio ab Ecclesia, quam nota & usitata res in Africa fuerit, vide vel Augustinum *de Op. Monach.* c. 29. *Idem.*

*ibid.* quod nos iudices esse veros debere fuisse &c.

Turpe mendum Incerto videtur, ita sanandum: *Quod nos iudices severiores debere fuisse contenditis.*

*ibid.* renovellata nativitas.

*Renovellare* est idem ac *novellare*. Propositione *re* mirum in modum Optatiana ætas delectata fuit; cujus apud meliores etiam Scriptores non desunt exempla; ut causæ non fuerit, cur Hieronymus tam acriter ac severe in Ruffino æmulo fugillaret, quod ille *refestinare* pro simplici *festinare* posuisset. *M. Casaub.*

## LACINIAE L. VII. ASSUTAE.

pag. 121. facere debuerant.

Id est, *fecissent*, vel *facere voluissent*. Mirum, quam redundantibus ac superfluis supra modum vocibus illa ætas sit delectata. *Casaub.*

*ibid.* necessitas excusaverit.

Quia tormentorum metu id fecerant. *Albasp.*

*ibid.* cum ceteris delictis.

Quæ sponte fiunt. *Idem.*

*ibid.* non interdicta.

Quæ ex se non sunt peccata. *Idem.*

*ibid.* data mercede.

Quod scribi curaverant. *Idem.*

pag. 122. denique Moyse post tabulas &c.

Scribe: *Denique Moyse post tabulas scriptas legit & commisit.*

*tas cum non damneri &c. & mox loco proditis lege proditis.*  
*Casaub.*

pag. 123. communionem suam repellere.

Quis voluisset eos deponere? *Albasp.*

pag. 125. unde apparet te parentes tuos.

Nisi Optatum interdum parum caute loqui & alia testarentur, vel eo potissimum nomine abjudicandum ab illo putarim septimum hunc librum. Parum enim solida est tota hæc disputatio, nisi commoda & benigna interpretatione leniatur.  
*M. Casaub.*

*ibid.* quanquam & si illorum unitas.

Sensus est: Etsi majores vestri propter has rationes a communionem non fuissent revocandi, tamen quia peccarant, eam petere & flagitare debebant; vos vero ultro ad unitatem estis invitandi, quia nihil peccastis. *Albasp.* — Legit Casaubonus: *feret, & ad Ecclesiam.*

pag. 127. impedit igitur.

Scribe: *Impendit igitur*, id est, quod & mox sequitur: *Necessitas operata est.* *Casaub.*

*ibid.* quasi non damnantur.

Scribe: *Quare non damnantur?* *Idem.*

pag. 128. qui Antiochus ne aliquid primitivo.

An primitivo populo vocat *rus alexandus*? an, quem S. Historia primogenitum aliquoties? Sed & primitiva pro primogenitis alibi quoque usurpat vulgaris Interpres. Ceterum quam multa in paucis citra omnem historię fidem, miro incogitantię exemplo ab Optato nostro — vel quisquis alius hæc illi supposuerit — hic dicantur, quibus statim animadvertet. II. Mach. VIII, 23. in latina vulgata *Esdras* legitur pro *Elezar*, quod est in Græco, & cum sequentibus verbis, secus quam in græcis, & ipsa ratio suadet, conjungitur. Non id hodie & heri cœpit, aut recentiorum librariorum incuria accidit, ut opinati sunt viri docti; sed jam olim ita lectum est, & antiquissimæ, ut ita dicam, antiquitatis error est. Non enim dubium, quin huic nostro tot hallucinationum, in quas paucis lineis impingit, fons illinc & origo fuerit. *M. Casaub.*

*ibid.* primo recipiendus.

Primo non est excommunicandus. *Albasp.*

*ibid.* deinde sustinendus.

Ejus pœnitentia expectanda. *Idem.*

## IV.

ADNOTATIONES RELIQUORUM VETERUM  
AD DONATISTICAM CAUSAM PERTINENTIUM MO-  
NUMENTORUM ALIQUA ILLUSTRANTES.

## TENOR EDICTI IN CHRISTIANOS ETC.

*Ex Lactantio L. de Mart. persec.*

pag. 131. ad sept. Cal. Mart.

Recte, nam hoc die signantur Terminalia in vet. Calendario Rom. quod editum est tempore Constantini, & ab Herwarto & Bucherio factum publici juris. S. Augustin. L. 7. de Civ. Dei. c. 7. *Terminalia mense Februario dicunt, cum sit sacrum purgatorium, quod vocant februum.* Dies igitur hujus persecutionis, quod notandum, fuit 7. Cal. Martias, ipso Terminalium die, quod & ex cap. 48. probatur, ut illic observabitur.

*ibid.* agentibus Consul. Senib. amb.

Id est, Diocletiano & Maximiano Hercullo, quos an. Chr. 303. Cos. 8. & 7. fuisse constat. Hæc verba porro indicant tempus istius persecutionis, de quo tam graviter disputatur. Nam Onuphrius, Petavius & Baronius, alique contendunt 302. Scaliger, Valesius & alii 303. hanc persecutionem fuisse; & hi ultimi quidem recte dicunt, ex hac ratione, quod, uti ex c. 17. adparet, ea contigerit paulo ante, quam Dioclet. pergeret Romam: atqui certum est, eum exeunte 19. anno sui imperii illic venisse, ac de Narsæ Rege Persarum, ut recte ad Eusebii Chronicon, Scaliger notat, ibi triumphasse. Præterea Lactant. infra c. 18. hujus persecutionis historiam colligens, cum dixisset, Edictum Constantini & Licinii pro Christianis, quo data est Ecclesiæ pax, propositum fuisse Nicomediæ die Iduum Juniarum Constantino & Licinio ter Cos., ait ab everfa Ecclesia Nicomedeni usque ad restitutam fluxisse 10 annos, menses plus minus 4. Atqui si a die septimo Kal. Mart. anni 303, (quo Ecclesia Nicomed. est diruta) usque ad diem Iduum Juniarum anni 313 colligas, invenies ab everfa Ecclesia illa usque ad restitutam fluxisse 10 annos, 3 menses, 19 dies.

Denique & Eusebius dicit, post 8vum annum aliquantulum remittere cœpisse persecutionem; nam si tempora numeres a festis Paschalibus anni 303 usque ad mensem April. anni 311, quo Galerius Maximianus in extremis agens persecutionem quiescere iussit, facile reperies 8 annos integros effluxisse ab initio persecutionis, & initium noni fuisse. Itaque teste Eusebio, cœpit remittere post annum 8, quare & argumenta, quæ Petavius in Lib. II. *de doct. temporum* c. 32. adducit ex Sulp. Severo, ut probet, cœpisse persecutionem anno 302, infirma esse constat, cum eo fundamento nitantur, quod desierit 312, quam certum est non nisi anno demum sequenti conquievisse.

*ibid.* simulacrum Dei quæritur.

Uti inter Paganos, qui templa non esse, nisi simulacra iis inessent, credebant. Plinius eleganter dicit L. 7. c. 7. *Effigiem Dei formamque querere, imbecillitatis humanæ reor.* Desiderius Heraldus ad L. 6. Arnobii notat clare, Ecclesias simulacris caruisse. Vide & Casaub. in notis ad Alex. Sever. Ælii Lampridii.

*ibid.* scripturæ incenduntur.

Sic narrat Euseb. L. 8. hist. c. 2. — res est nota — Inde illa vox *Traditor* adversus eos, qui metu pœnarum tradiderant libros divinos iudicibus imperialibus. Desuper lege Scriptores Africanos, præcipue illum Donatistam, qui descripsit Acta SS. Saturnini, Dativi & Sociorum; lege etiam gesta purgationis Cæciliani Ep. Carthag. & Felicis Ep. Apungitani.

*pag.* 132. postridie.

Sexto Kal. Mart. Hoc igitur die Diocletiani & Maximiani edictum cœpta jam persecutione contra Christianos propositum est Nicomedix. Ast Euseb. L. 8. c. 2. scribit, fuisse propositum mense Mart. appetente die festo dominicæ Passionis; & auctor Chronici Alexandrini ait 25. Martii, ipso die Paschæ. Ista autem sic Baluzius conciliari posse putat, quod edictum primo in regia civitate, nempe Nicomedix, 6. Kal. Mart. deinde missum ad ceteras Imperii civitates; mense quidem Mart. propositum ibi, ubi habitabat Eusebius, mense Aprili in Palæstina, Alexandria, vel alibi ipso die Paschæ.

*ibid.* carerent omni honore.

Ista sic expressit Rufinus apud Euseb. L. 8. c. 2. *Siquis inter nostros alicujus honoris prærogativa muniretur, sublata hac maneret infamis.*

*ibid.*

*ibid.* libertatem non habent.

Clarius hæc vide apud Euseb. L. 8. c. 2. secundum Ruffini interpretationem: reliqui enim interpretes sensum legis non satis sunt adsecuti. Sic ergo habet Ruffinus: *Siquis servorum permansisset Christianus, libertatem consequi non posset*; primum enim pœnæ adversus honoratos, dein adversus plebem, & denique adversus servos sunt constitutæ, quibus adempta omnis spes libertatis, si permansissent in professione religionis christianæ. Fallitur valde hic Henr. Valerius, qui in notis ad Euseb. Ruffini interpretationem ferri non posse dicit. Sic & Niceph. Calixtus L. 7. c. 3. valde errat, qui putat, servis esse libertatem datam, qui christianam fidem abjurarint.

*ibid.* quod edictum quidam.

Ex silentio Lactantii, qui tamen Nicomediæ erat, conjectamus, hominem ex plebe fuisse, qui hoc edictum diripuit; alias, si homo illustris fuisset, certe Lactantius non tacuisset de eo. Eusebium autem in descriptione hujus hominis perdisertum nonnisi ex traditione hausisse hæc, credimus; hinc & nobis valde suspecta sunt illa in vetustis quibusdam Martyrologiis legenda ad 7. Septemb. ubi Ruffinus Eusebium interpretans hæc facta cuidem beato Joanni adscribit. Nam cum ex Lactantio & Eusebio constet, hunc virum statim eductum & morti traditum fuisse exeunte mense Febr., quomodo jam natalis dies ejus in mensem Septemb. incidit? tam procul ab initio persecutionis. Henschenius quidem ex hoc viro S. Georgium facere laborat; sed cum acta hujus Martyris tot fabulis sint plena, & ipsum illum hominem exeunte Febr. fuisse dicat extinctum, non videmus, cur S. Georgio hoc factum imponere velit.

*ibid.* etsi non recte.

Ruffin. ap. Euseb. L. 8. c. 5. *calore nimio fidei ignitus*, reprehendit enim imprudentem & intempestivum ardorem pro fide Christi.

*ibid.* victorias Gothorum & Sarmatarum &c.

Imperatores nempe se in Edicti titulo vocabant Gothicos & Sarmaticos, uti in veteri inscriptione ap. Caspinian. p. 135. in L. de Cæsaribus. Titulus autem Edicti non solum Dioclet. & Maxim. sed & Constantini & Galerii Max. nomina continuit, uti colligi potest ex hist. passionis SS. Martyrum Saturnini, Dativi &c.

*ibid.* legitime coctus.

Modus Christianos coquendi vivos explicatur infra c. 21. *Legitime* autem coctus est, quia secundum leges, quas Augusti tulerant, sicut L. V. Instit. c. 11. *legitima sacra* vocat ea, quæ secundum veterem morem fiebant, quia mos vim legis obtinet. — Fallitur valde Josephus Iſæus, qui vocem *legitime* ironice postam putat.

*ibid.* cum admirabili patientia.

Ruffini interpretantis & explicantis Eusebium hæc sunt verba: *Continuo omni in eum crudelitatis genere savientes, ut hoc quidem efficere quiverunt, ut eum maſtum quis in parvis videret, sed lato atque hilari vultu, cum jam viscera in supplicii defecissent, spiritus tamen lætabatur in vultu &c.* Omnes hæc adnotaciones sunt Baluzii.

## EXECUTIO HUIUS EDICTI.

*Acta S. Felicis Episcopi.*

*pag.* 134. Incipit passio.

Ita Codices 59. & 930. Bibl. Colb. Ast Codex 401. habet: *Incipit passio Felicis Episcopi Bituzacensis XVIII. Cal. Jan.* Brevius Codex 316. *Passio S. Felicis Episcopi.*

*ibid.* Diocletiano octies.

Ita recte omnia vetera exemplaria & editio Dacheriana; male apud Surium, ubi scriptum est: *Diocletiano novies & Maximiano octies Conſs.* Nam certum est, edictum fuisse propositum eo anno, quo Diocletianus VIII. & Maximianus VII. Conſs. fuere.

*ibid.* tunc.

Id est, Diocletiano & Maximiano Conſs. Nam hæc referenda ad annum, qui sequitur post initium persecutionis, cum hæc sint acta Carthagine & in Africa mense Jan.

*ibid.* Tubizacense.

Ita Codex 59. & 930. Sed Codex 401. habet *Tubizocense*; 316. & editio Dacheriana *Tubzocense*. Suriana in hoc loco est mondana. Vocatur etiam civitas hæc in Cod. 930. *Tupusa* pro *Tubysa*. Forte civitas fuit Numidiæ, ipsa illa, cujus Episcopus Frumentius *Tubuscensis*, uti apud Victorium Utic. legit Ortelius, nominatus reperitur inter Episcopos, qui Carthaginem ex præcepto regali venerunt, pro  
red-

reddenda ratione fidei anno sexto Regis Vandal. Hunertci. Sed in editionibus Sirmondi & Chiffletii legitur *Tuburfcen-ss*. In Collatione porro I. Carthag. cap. 121. mentio fit Episcopi *Tuburfcensis Bura*; cap. 142. Maurentii Episcopi *Ecclesie Tuburfcensis*; & cap. 202. Januarii Episc. de *Tuburfcen* sive *Tuburfcio Numidiarum*. Certe tanta est difficultas in constituendis veris nominibus civitatum Africæ, propter eorum inter se similitudinem & affinitatem, ut affirmare non auzim, utrum hic apud Victorem legendum sit *Tuburfcen-ss*, quemadmodum legit Ortelius, an *Tuburfcensis*, ut alii. In eadem Collat. Carthag. cap. 186. nominatur Martinianus loci *Tibuzabesen-ss*.

*ibid.* Magnilianus.

Ita semper in veteribus libris Bibliothecæ Colb. Ado & Dacherii editio habet *Magnellianus*. Suriana & Martyrologium Rom. *Magdellianus*.

*ibid.* ubi est.

Hæc tota pericopa, quæ in Codicibus 401. & 930. non invenitur, est in Cod. 59. & 316. & in editione Dacherianæ sic & in Suriana.

*pag.* 135. date illos igni &c.

Hæc jussio in edit. Dach. omissa; hinc colligi potest, eam etiam esse omisam in veteri exemplari Chiffletii Est tamen in omnibus veteribus exemplaribus, excepto 316. & Surii editione. Et sane constat, sensum non esse integrum in illis exemplaribus, quæ illam Magistratus interlocutionem & Clericorum responsonem non habent.

*pag.* 137. post dies autem sedecim.

Habet Cod. 401. Colb. *duodecim*.

*ibid.* ad Præfectum Prætorii.

Addit Suriana editio: *Idibus Julii*; sed inepte sane; nam cum ista agerentur mense Januar. Idibus Julii mitti non potuit Martyr ad Præfectum Præt. Neque vero illud incidisse potuit in Idus Febr. Quippe Felix Episcopus apprehensus est postridie Nonas Jan. deinde triduo repositus in carcere, ut secum deliberaret, an scripturas traditurus esset? quarto postea die missus est ad Proconsulem; post dies sedecim, quam Carthaginem pervenisset, Proconsuli oblatus est; & tunc missus Romam ad Præf. Præt. Fiunt dies unus & viginti. Adde aliquot dies pro itinere a Tubya usque ad Carthaginem. Missus est ergo Felix Romam sub finem mensis Januarii.

*ibid.* post dies autem duodecim.

Ita in quatuor exemplaribus Bibliothecæ Colbertinæ. Dacheriana editio habet *quatuordecim*, Suriana *novem*.

*ibid.* post Imperatores.

Id est, ad Maximianum Herculium, qui tenebat Italiam, quem vero tum in Campania fuisse propterea certum est.

*ibid.* in subsanio.

Ita tria vetera exemplaria; quartum habet *subsanio*; editio Dacher. *subsanio*. Surtius: *Et fuit in capsâ navis diebus quatuor*. Ex quo patet, per *subsanium* vel *subsanium* intelligi debere imam partem navis.

pag. 138. gladio animadverti constituo.

Supra Præfectus Felicem misit ad Herculium, nimirum ut causa Felicis finem acciperet in præsentia Imperatoris. Et tamen cognitor Nolanæ civitatis iudicium sibi præsumit, & Felicem capite plecti jubet? — Verum id ita intelligi debet, ut cognitor dicatur causam istam suscepisse iudicandam *secundum præceptum*; id est, ex delegatione Maximiani tunc præsentis.

*ibid.* in Nola.

Editio Surii docet, hæc acta esse Venusii, quæ civitas est regionis Apuliæ.

*ibid.* octavo decimo.

Hæc lectio est trium VV. exemplarium. in quarto, & in editione Dacher. legitur *nono decimo*. Apud Surium *tertio Kalendas Septemb.* In vetustis Martyrologiis passio S. Felicis refertur ad IX. Kal. Nov.

*ibid.* ad almam.

Epithetum est urbis Carthag. ut patet ex actis Collat. Carthag. inter Catholicos & Donat. Alibi vocatur *splendidissima*, ut in actis purgat. Felicis Aptung. & *celssissima* in actis Collat. Carthag.

*Omnia ex Baluzio.*

*Acta M. M. Saturnini & Sociorum.*

pag. 139. Acta Martyrum Saturnini &c.

Quamvis Saturnini & aliorum Martyrum nomina apud S. Augustinum non expressa habeantur, tamen ii ipsi sunt, quorum acta a Donatistis sicut producta, & a Catholicis tanquam germana recepta in Collat. Carthag. quæ 411. inter Episcopos cathol. & Donat. habita est. His actis usi sunt Catho-

Catholici contra Donatistas, ut ostenderent, etiam tempore persecutionis Consilium 12 Episcoporum congregari potuisse, quandoquidem tunc Christiani collectas & sacros conventus celebrarant. Vide desuper August. in Breviculo Collat. die 3. c. 17. — Ast hæc acta tunc temporis pura & genuina habita, paulo post a Donatistis, ut Consulium nomina tollerent, aliquatenus sunt depravata, qui adjectis initio breviori præfatione, & in fine longiori appendice, multas calumnias adversus Mensurium Carth. Episcopum, & alios Catholicos his inseruere. Reliqua tamen intacta mansere; hinc & hæc additiones facilius potuere rescindi. — Tempus, quo isti Martyres sunt passi, ex Aug. invenimus, id est anno 304. 12. Febr. — Porro & occasione SS. librorum multi Christiani in Numidia occubuerunt, teste Secundo Tigisitano Episcopo ad Mensurium Carth.; uti & videri potest apud Aug. in Brev. Coll. die 3. c. 13. uti & L. 3. ad Parmen. in Optato. *Ex Ruinarti admonitione ad hæc acta.*

*ibid.* ad num. 1. in archivo memoriæ.

Baronius adnotat, memoriã fuisse dictum illum locum, ubi asservabantur gesta proconsularia. Sed ei non adfentire possumus, cum etiam in palatiis Imperatorum tales magistri memoriæ fuerint, qui teste Salmasio in notis ad Scriptores hist. Aug. ad memoriã dictabant; sed hæc memoriã ab illa, cujus hic mentio, valde est diversa. — Puto *hanc memoriã* Codices publicos significare, in quibus causæ scribebantur, quæ in foro agitabantur, ne earum memoriã aboleretur; vel, cum hic de actis Martyrum sermo sit, Codices ecclesiasticos sub hac voce *memoriã* esse intellectos, in quibus conscripta erant gesta Martyrum.

*pag.* 140. ad num. 2. Alutinenfi.

Ita Codex Surii & Colb. Editio Henschenii habet *Abitinenfi*, ex duobus Codd. antiquis, quæ vox & in Coll. Carthag. & in Concilio Carth. sub Cypriano habito provenit. Sed retinemus potius veterem lectionem imprimis in nominibus urbium Africæ.

*ibid.* Occani.

In Cod. Colb. *Ostavi*. Ita etiam in Trevirensi scriptum fuisse, ait Henschenius.

*ibid.* bellica tuba.

Id est, cantabatur tuba bellica, quod erat signum, ut convenirent Christiani ad templa Ethnicorum, & adorarent Deos eorum. Vide desuper acta S. Alexandri Mart. apud Surium die XIII. Maji.

**pag. 152. ad ædem Pudicitiaë.**

Id est, ad templum Dei. Figurata & elegans loquendi ratio, ut, quæ virginitatem suam dedicare ac consecrare Christo volebat, intelligeretur. De æde Pudicitiaë Patriciaë, quæ Romæ in foro boario erat ad ædem rotundam Herculis, mentio est apud T. Livium L. X. & Festum. Eam in regione octava fuisse scribit P. Victor.

**ibid. sacrum crinem servavit.**

Non totondit ergo Victoria crinem suum, cum se Christo consecravisset. Quippe olim sœminis christianis interdictum erat, ne comam deponerent, etiam quibus placebat perpetuæ professio continentiaë. Sed tamen paulo post, ut in epist. 48. ad Sabinianum scribit Hieronymus, in Ægypti ac Syrii Monasteriis hic mos fuit, ut tam virgo, quam vidua, quæ se Deo voverent, crinem monasteriorum matribus offerrent ressecandum.

**pag. 153. comam.**

Editiones habent *collum*; sed contra mentem Proconsulis, qui his minis infantes, qui comas suas amant, deterrere volebat. Vid. Carmen Statii de coma Carinæ. *Ex Baluzio.*

**GESTA PURGATIONIS FELICIS APTUNGITANI.****pag. 160. gesta purgationis &c.**

Unicum exemplar verus istorum actorum habuit Baluzius, illud ipsum nimirum, ex quo Collationem Carthag. & hæc gesta edidit Papius Massonus. Et ille quidem ea postposuerat actis purgationis Cæciliani, ordinem fidemque ejusdem veteris exemplaris secutus. Sed & tempus repugnat, & auctoritas S. Augustini, qui cum in eundem errorem incidisset, docuit postea L. II. *Retract.* c. 27. absolutionem Felicis præcedere debere. Sed id tamen intelligendum est de secunda ac tertia Cæciliani absolutione, non autem de prima, qua Cæcilianus absolutus est in Concilio Rom. ut recte notat Henricus Valesius in *Diff. de schismate Donatist.* Nam ita docet nos ipse August. epist. 152. nomine Concilii Cirt. scripta ad Donatistas. Vid. idem in *Lib. de unico baptismo* cap. 16. & in *Lib. ad Donatistas* post *Collat.* cap. 33. Recte præterea observat idem Valesius, maximam partem horum gestorum proconsularium temporis injuria perisse, priorem videlicet, in qua acta municipalia & interrogatio-

nes

nes ac professiones Curatorum, ac Stationarii continebantur. Hæc autem ab Imp. Constantino ita fieri iussa sunt, ut omnis criminandi occasio adimeretur Donatistis, qui de Synodo Rom. sive de Melchiadis Papæ iudicio frequentissime apud Constantinum conquesti, affirmabant, non omnem causam ab Episcopis illic auditam fuisse. Nam Melchiades silentio transmiserat Felicem Episcopum Aprungitanum, & reliquos Ordinatos Cæciliani, quos Donatistæ dicebant, reos esse traditionis. Itaque Imperator volens, ut dixi, omnem criminandi ansam ipsis adimere, mandavit Vero, ut vocatur apud S. Augustin. sive potius Lucrino Verino, agenti vicariam præfecturam per Africam, ut de crimine traditionis, quod Felici objiciebatur, diligenter inquireret. Cum vero ille iussionem Principis exequi cœpisset, incommoda valetudine tentus, ut ad Probianum scribit Constantinus, necessario postea abstinuit a cœptione ejusdem negotii. Quare Ælianus Procons. Africæ partibus ejus functus, id negotium ad examen suum atque iussionem credit esse revocandum, ut ait Constantinus. Ex quibus verbis colligitur, Ælianum partes Vicarii non suscepisse mandato Principis, ut putavit Valesius, sed propria sponte, ob repentinum videlicet Vicarii morbum. Quamquam sententia Viri Cl. juvari posset ex L. 1. Optati, ubi scriptum est, Constantinum ad Ælianum Procons. scripsisse, *ut remotis necessitatibus publicis de vita Felicis Aprungitani publice quaereretur*; & ex Augustini epist. 162., in qua scriptum est, Felicem Aprungitanum *ad ejusdem Principis iussionem* proconsularibus gestis fuisse purgatum. Verum hæc verba ita accipienda sunt, ut, quoniam Constantinus ad Verinum Vicarium scripserat de inquisitione criminum, quæ Felici objiciebantur, & is morbo impeditus est, sacræ iussioni parere, Ælianus Procons. qui partibus ejus functus cognitionem & iudicium istius causæ suscepit, *ad ejusdem Principis iussionem* fecisse dicatur, quia rem fecit, quam Princeps iusserat, tametsi specialia ad eum rescripta non emanassent. Nam quomodo fieri potest, ut sat cito post morbum Verini, quem evenisse postremis diebus mensis Januarii, aut sub initium Februarii, colligi non absurde potest ex lege I. Cod. Theod. *de Curatoribus Calendarii*; quomodo, inquam, fieri potest, ut sat cito de hoc morbo admodum potuerit Constantinus, ut novum rescriptum ejus ex Gallia ad Ælianum pervenire potuerit ante diem XV. Kal. Martias? Itaque necesse est, ut dixi, verba Optati & Au-

gustini benigne interpretari, ita nimirum, ut Ælianus de causa Felicis cognoverit auctoritate Rescripti dati ad Verinum Vicarium, cujus partibus pro necessitate temporis functus est. Ceterum postea Donatistæ id reprehenderunt in causa Felicis, quod Episcopus cum esset, proconsulari iudicio, non vero ecclesiastico, purgatus fuit. Quam criminationem graviter refellit August. in eadem epistola. Iidem ei vitio verterunt, ut docet Aug. in Brevic. diei 3. cap. 24. quod abfuerit, cum Ælianus de causa ejus inquireret, & dixerunt, eum præsentem debuisse purgari, ut legitur in Collat. III. cap. 571. Contra Catholici cap. 574. reposuerunt, *majoris esse innocentie documentum, quod absens purgatus est Felix.*

*ibid.* Autumnitanorum.

Id est, *Aptungitanorum*, sive *Aptungensium*, ut apud S. Augustinum frequenter. Sed in veteri Codice & hic & infra *Autumnitani* vocantur, qui alibi *Aptungitani*. Imo qui novam epistolarum S. Augustini editionem curarunt, adnotant ad epist. 43. quæ est 162. in antiquis editionibus, pro eo, quod illic legitur *Felicis Aptungitani*, editiones Amorbachii & Erasmi, & decem MSS. Codices habere *Autumnitani*. Aptungis porro fuit municipium Provinciæ proconsularis, ut manifestum est ex loco S. Aug. in Brevic. diei 3. cap. 16., ubi ait, hanc esse catholicæ Ecclesiæ consuetudinem, ut non Numidiæ, sed propinquiores Episcopi, Episcopum Ecclesiæ Carthag. ordinent.

*ibid.* Ælii Paulini.

Nulla dubitatio est, quin hic locus sit egregie mendosus. Nam eo tempore, quo hæc gesta sunt, *Ælius Paulinus* non erat Vicarius Africæ, ut planum est vel ex epistola Constantini ad Probianum. Sane Paulinus ea dignitate ornatus multo ante fuerat, nimirum A. 303. cum persecutio ferveret in Africa, cum Alsius Cæcilianus esset Duumvir Aptungitanorum, ut scribitur infra in iisdem gestis. Verinum porro fuisse Vicarium Africæ ineunte A. 304. Volusiano & Anniano Coss. qua tempestate hæc gesta sunt, colligitur ex eadem epistola Constantini. Nam ex L. 5. Augustini contra Donatistas post Collat. cap. 33. discimus, cognitionem de causa Felicis ceptam esse XV. Kalend. Mart. Imo vicariam Præfecturam obtinuisse in ipsis anni initiis, probare videtur lex 1. Cod. Theod. *de Curatoribus Kalendarii*, quæ III. Kal. Febr. ab eo proposita est sub Consulatu eorundem Volus. & Anniani. Omnino sentiendum cum Francisco Ju-

reto & Jacobo Gothofredo, Vicarium illum Africæ, de cuius morbo agit Constantinus in epist. ad Probianum, *Verinum* fuisse; ut propterea emendandum sit nomen ejus in eadem epist. ubi librariorum vitio vocatur *Verus*. Mirum enim videri non debet, hic mutatum esse in *Verum*, qui apud August. in L. ad Donat. post Collat. cap. 33. degeneravit in *Valerium & Valerianum*. Itaque pro nomine *Ælii Paulini*, quod in hæc gesta irrepfit, substituendum est nomen ejusdem *Verini*, qui aliquot etiam post annis vicariam præfecturam Africæ gessisse reperitur apud August. in Brevic. diei 3. cap. 22. item in epist. 152. nomine Cirtenfis Concil. scripta ad Donat. Sumfit autem ista August. ex actis Collat. tertie Carth. cap. 548. ubi ita habetur in editionibus Massoni, Pitæi, & Binii: *Ubi recitatur epistola Constantini ad Vicarium Vicarium destinata, qua libertatem agendi tribuit Donatistis*. Juretus mendum hic videns conjecit legi debere: *ad Verinum Vicarium*, quam emendationem amplexus est Valeſius. Sane in antiquissimo, ex quo gesta Collationis illius edidit Massonus, exemplari diserte scriptum est: *ad Verinum Vicarium*. Alii cum putarent, vitio librariorum superflue *Vicarium* bis hic positum esse, semel tantum posuerunt. His ita constitutis, cum certum sit, epistolam Constantini, quæ refertur in indiculo Collationis tertie, eam esse, quam Augustin. cap. 38. libri ad Donat. ait a Constantino scriptam esse ad Vicarium Valerium, sive Valerianum (ut habet Cod. verus Bibliothecæ Colbert.) Crispo & Constantino iterum Cofs. certum quoque est, mendum hic esse apud Augustinum, & pro *Valerio* reponendum esse *Verinum*. Rursum, cum hinc constet, *Verinum* fuisse Vicarium Africæ sub Consulatu eorundem Cæsarium, qui in A. Christi 311. incidit, & ex variis constitutionibus Codice Theod. comprehensis colligatur, eum annis quoque 318. & 319. eandem vicariam præfecturam administrasse, patet, eum non solum convaluisse ex morbo, quo detinebatur tempore absolutionis Felicis, sed etiam continuatam ei fuisse potestatem. Sed tamen negotium hic faceſſit Augustinus, qui in eodem cap. 33. libri ad Donat. ait, Constantinum ad Eumalium Vicarium scripsisse de purgatione Cæciliani Sabino & Ruffino Cofs. IV. Idus Novemb. id est, A. C. 316. exeunte; cujus epistolæ fragmentum idem Augustinus describit Lib. 3. contra Crescon. cap. 71. eandemque in Collatione 3. Carthag. lectam fuisse docet in Breviculo diei tertie cap. 19. ubi ejus sensum refert. Et

antea quidem, id est, anno superiore, Domitium Celsum Africæ Vicarium fuisse docet inscriptio legis un. Cod. Theod. *De his, qui filios involant alienos*, data Kal. Augustis Constantino Aug. IV. & Licinto IV. Coss. Quare oportet remotum aliquantisper fuisse Verinum, ut spatium daretur Celso & Eumalio, & dein Africæ redditum; sicut post Ælianum reperimus in Cod. Theod. Catullinum Africæ Procons. fuisse per annos 315. 317. 319. & hoc ultimo anno Procurum quoque ea dignitate ornatum, ac postea Ælianum eam recepisse A. 320. annoque 324. Hilarianum proconsulare hoc imperium habuisse, & rursus Ælianum Proconsulatu Africæ fulgentem A. C. 326.

pag. 160. anni sunt undecim.

Ergo Cæcilianus Duumviratum gesserat in Municipio Aptugitanorum A. C. 303. eo nimirum, quo Edictum de diruendis Basilicis & comburendis S. Scripturis propositum est in Africa, ut docent etiam sequentia.

pag. 161. si mei in cera.

Sensus istius loci ita videtur posse constitui: Magistratus Codices publicos domum suam tulit post expletum annum suæ potestatis, atque ideo illi non sunt apud me. Habeo tantum ceratas tabulas, in quibus primo perscripta sunt acta; & inquiri, utrum actus, quos Proconsul petit, in eis inveniuntur. Nam *plerumque*, ut Priscianus ait, *in ceratis tabulis antiqui scribere solebant, & postea delere*. Hoc erat officium Notariorum & Scribarum, qui ea tabulis ceratis excipiebant, quæ dictabantur.

ibid. Ælianus Proconsul.

Cujus crebra mentio apud Augustinum, & in Collat. 3. Carth. tum etiam in Cod. Theod. Itaque cum eum constet eadem prorsus tempestate Proconsulis dignitatem habuisse in Africa, quo Volusianus & Annianus gesserunt Consulatum, sub quibus habitum est Concilium Arelat. In causa Donatist. probabilis sit eorum sententia, qui suspicantur, ad eum scriptam esse epistolam Constantini de Episcopis Africanis Arelatem[mittendis intra diem Kalendarum Augustarum, ac pro *Ælasio*, cui inscribitur in veteri Cod. Thuano; & in editionibus vulgatis, reponendum esse *Ælianum*. Cur autem ad Proconsulem potius, quam ad Vicarium scripta sit, non alia esse ratio potest, quam quia eo tempore Vicarius incommoda valetudine detinebatur, ut docet Constantinus August. in epist. ad Probianum Æliani successorem. Unde pater,

patet, corrigendum esse lemma istius epistolæ in tomis Conciliorum, ubi dicitur scripta ad Vicarium Africæ. Non est mirum autem, Æliani nomen mutatum esse in Ælasium in Codice depravatissimo, id est. Thuano, ex quo unico prodire omnes usque ad hunc diem istius epist. editiones.

*ibid.* Volufiano.

Nomen hoc ex fastis Cod. Theod. & Augustini libro ad Donatist. post Collat. cap. 33. suppletum. Contigit ergo ista Felicis purgatio A. C. 314.

*ibid.* XIII. Kal.

Apud August. hæc inquisitio refertur ad XV Kal. Martias; atque hinc emendanda esse ait Baronius acta purgationis Felicis, quæ alioquin depravata atque mendosa facta esse pronuntiat. Sed Baronium reprehendit Valesius eo inter cetera argumento, quod intra unius diei spatium tot gestorum documenta perlegi, tot personæ interrogari non potuerint: ac propterea necesse ait esse, ut in plures dies protracta sit tantæ causæ cognitio. Itaque contendit ab Æliano inchoatam XV. Kal. Mart. sed propter necessitates publicas & Provinciæ negotia intermissam, & finitam demum XIII. Kal. Septemb. id est sexto mense post initium gestorum. Equidem ut concedi potest, hanc quæstionem pluribus diebus agitatam fuisse, ita minus est credibile, tanto tempore sub iudice pendisse cognitionem, quam Augustinus vocat diligentissimum examen & diligentem ac terribilem inquisitionem; præsertim cum Optatus Lib. I. doceat, Constantinum Imp scripsisse in Africam, *ut remotis necessitatibus publicis de vita Felicis Aptungitani publice quaereretur.* Et cum necesse sit existimare, mendum esse aut in L. Augustini ad Donat. aut in hoc loco gestorum; constet vero, extra mendum esse, quæ ab Augustino referuntur, quod cognitionem de causa Felicis ab Æliano susceptam esse ait quarto ferme mense post iudicium Melchiadis, quod initio mensis Octobris proxime præteriti factum fuerat, non appareat, quomodo repudiari possit Baronii sententia, qui hunc locum gestorum pronuntiavit emendandum esse ex Lib. Augustini contra Donatist.

*ibid.* apud Max. Imperatores.

Constantinum & Licinium, qui cum temporis rempublicam administrabant.

*ibid.* cum persecutio esset indicta.

A. C. 303. unde ortum nomen *Traditorum* in Africa.

*Optati Tom. II.*

M

202.

pag. 162. jussione proconsulari.

Id est, Anulini, quem fuisse tum Proconsulem Africæ produnt acta MM. qui tum apud Africam exagitati sunt pro nomine Christi.

*ibid.* Secundus senex est.

Vetus exemplar habet: *secundum sensus est.* Massonus edidit: *Secundus senex est*, nullo sensu. Hic enim non agitur de *Secundo*, sed de *Alfo Exduumviro Aptungitanorum.*

*ibid.* epistolas salutorias.

*Intra: Epistolas salutorias de Baslica protulerit.* Difficile est explanare, quid hic intelligatur per epistolas salutorias. Neque enim probabile est, quod quidam ex hoc loco colligunt, epistolas salutorias eas esse, quibus quis alicui salutem impertit. Manifestum quippe est, hic agi de Codice quodam venerando, quem Alfius Cæcilianus Duumvir ex Baslica Aptungitana fustulit, haud dubie, ut ureret. Nam post cathedram episcopalem, & epistolas salutorias sublatas etiam *ostia omnia combusta sunt secundum sacrum praeceptum.*

*ibid.* Ingentius Scriba.

Qui postea Decurio fuit civitatis Ziquensium, & tunc convictus est falsasse, & interpolasse epistolam, quam Alfius Cæcilianus scripserat ad Felicem Episcopum Aptungitanum.

pag. 163. Paulino administrante.

A. C. 303. cum cœpta esset persecutio in Africa.

*ibid.* modum cursoris.

id est formam, speciem.

pag. 165. Scribas illo.

*Illo idem ac illi; sic enim plerique veteres, qui etiam alio frequenter scribebant pro alii.*

*ibid.* ejus latera.

Rectius fortasse Massoni editio: *ejus litteras.*

*Ex Baluzio.*

## GESTA APUD ZENOPHILUM.

pag. 168. ordinavit Majorinum.

Cui Donatus, a quo Donatistæ, successit in Cathedra Carth. Itaque primo pars Majorini, quæ postea pars Donati dicta est, ut legitur in epist. 68. S. Augustini. Quare verissima videtur sententia Henrici Valeli, qui in *Diss. de schismate Donat.*

*Donat.* cap. 4. verba illa ex L. 1. Optati: *Datæ a Luciano, Digno, Naffutio, Capitone, Fidentio, & ceteris Episcopis ex parte Donati*, sic emendanda esse pronuntiat, ut sublato nomine *Donati*, hic reponatur nomen *Majorini*.

*ibid.* Constantino.

Valesius probat aduersus Baronium, hæc gesta non esse A. C. 306. sed 320.

*ibid.* Thamugadiensi.

Ita communiter in veteribus monumentis legitur. Gothofredus ad L. 2. Cod. Theod. *de honorariis codicillis* notat, eam urbem fuisse in Mauritania Tingitana, ejusque nomen corruptum esse in Notitia Imp. & in urroque Itinerario. In Coll. I. Carthag. cap. 128. nominatur Faustianus Episc. plebis Tamogadensis, & in Nozit. Episcopor. Africae Secundus Tamogazienſis inter Numidas.

*ibid.* Nundinario.

Hic tunc istius inquisitionis auctor fuit, ut se ulcisceretur aduersus Silvanum Cirtensem Episcopum, a quo læsus erat. Vid. Augustini epistolæ 162. 165.

*ibid.* Constantiniensium.

Sive Cirtensium. Circa enim dicebatur ante, quæ tum Constantina vocabatur. Vid. Valesius in Diss. *de schism. Donat.*

*ibid.* Secundus Episcopus.

Tigistanus, qui tunc agebat in Numidia primatum, ut ait August. epist. 162. Idem principatum Concilii Cirtensis tenuit, ut ibidem August. scribit, ubi præſentes & confessos Traditores reliquit Deo judicandos, & eos in episcopalibus sedibus manere permisit. Vid. eundem L. 1. contra epist. Parmen. cap. 3. Brevic. diei 3. cap. 13. & L. 1. contra Gaudent. cap. 37.

*ibid.* Cæcilianum Episcopum.

Carthaginensem Catholicum, Mensuril successorem, tot tempestates perpeſſum a parte Donati, ut propterea nomen ejus valde inclaruerit.

*ibid.* Alium instituerunt.

Majorinum, cui Donatus successit.

*ibid.* unam Ecclesiam habet.

Id est, Nos Cirtenses nescimus divisionem. Neque enim duos Episcopos habemus, ut pleræque civitates Africae, quæ unum habent partis Donati, alium partis Cæciliani. Nos unicum habemus, sed qui Donato communitur. Postea tamen Cirtenses duos habuerunt Episcopos, Fortunatianum

nimirum & Petilianum, ut patet ex Collat. I. Carth. cap. 65: 138. &c.

*pag.* 169. Silvano.

Episcopo Cirtenſi, qui cum Secundo Tigiftano Primate Numidiæ, & ceteris ordinavit Majorinum adverſus Cæcilianum.

*ibid.* intermiſſo eo.

Henricus Valeſius hæc verba Interpretatur de Cæciliano, cujus Innocentia multis tum indiſiis probata fuerat. Verum hæc interpretatio non caret difficultate. Quippe hæc non dicebantur Carthagine, ſed in Numidia, cujus Conſularis erat Zenophilus. Præterea Victor nondum dixit, ſe non communicare cum Cæciliano. Itaque dubium eſt, utrum hæc accipi debeant de Cæciliano, an vero de Felice Aptungitano.

*ibid.* Purgata.

Ita vetus codex. Editio Maſſoni habet *probata*. Purgari vero de Felice in Coll. 3. Carth. & ab Auguſt. prædicatur.

*ibid.* Traditor.

Donatiſtæ Catholicos, eos nimirum, qui Cæciliano communicabant, Traditores & progeniem Traditorum paſſim vocabant. Contra Catholici prodicionem imputabant Donatiſtis, quos appellabant hæredes Traditorum & ſchiſmaticorum, adeo, ut Optatus Milev. manifeſtum eſſe dicat, principes eorum fuiſſe Traditores.

*ibid.* montem Bellonæ.

Prope Cirtam.

*ibid.* ne ſtrictius interrogeris.

Id eſt, ne torquearis.

*ibid.* Diocletiano VIII.

Id eſt, C. 303. quo cœpit perſecutio.

*ibid.* XIV. Kal. Jun.

Mendum eſt, dum Aug. in *epiſt.* 165. habet IX. Kal. Falfa eſt etiam conjectura J. Broei Biturigis, qui in *Diſſ. de epoſcha Concilii Cirtenſis* ſcribit, menſem Junium in hoc Auguſtini loco mutandum eſſe in Januarium, ita, ut, quæ hic referuntur de Munatio Felice, geſta fuerint menſe Januario, qui poſt coeptam perſecutionem proximus fuit. Omnes enim veteres libri & omnes editiones uno conſenſu menſem Junium præferunt; & iſta res nihil habet commune cum Actis Concilii Cirtenſis.

*ibid.*

*ibid.* Munatii.

Ita rectius, quippe frequens est in antiquis inscriptionibus nomen *Munatorum*, qui etiam plerumque Felices appellantur, ut videre est apud Grut. Hinc inde legitur *Numaricus*.

*ibid.* Paulo Episcopo.

Cirtensi, qui convictus est, instrumenta dominica tradidisse, etiam quæ diligenter fuerant occulta, ut ait August. epist. 165.

*pag.* 170. capitulatam argenteam.

Per *Capitulatam* intelligitur forsan tabula.

*ibid.* orcæ sex.

*Orcæ* est fictile vas. Vid. Dufresn. Glossarium. Apud August. male legitur, *arca*.

*pag.* 171. Felicis Sarforis.

Id est, opificis marmorarii. Hinc opus sarforium apud Ennodium, cum varis discolorum marmorum crustæ committuntur, ut unum corpus & unam quasi picturam efficiant.

*pag.* 172. epistolas Episcoporum.

Quas pro Nundinario scripserant ad Silvanum Episcopum Cirtensem & ad Clerum plebemque ejusdem civitatis. Meminit harum epistolarum August. epist. 162. 165.

*ibid.* a Forte.

Verum est, Fortem quoque scripsisse pro Nundinario. Attamen oportet ejus nomen hic loco non suo positum esse, aut postea defunt aliquot verba, quæ doceant, epistolas Episcoporum factas a Forte & ceteris.

*ibid.* fur rerum pauperum.

Ideo Silvanus dicitur fur rerum pauperum, quia viginti folles, quos Victor fullo dederat, ut fieret Presbyter, apud se retinuerat, nullaque eorum pars pervenerat ad populum, in quo pauperes. Præterea idem cum reliquis Episcopis, quos propterea S. August. l. i. contra Parmen. cap. 3. vocat fures ecclesiastici argenti, diviserat quadringentos folles, quos Lucilla dedit, ut Majorinus fieret Episcopus, quorum nullam partem ad pauperes pervenisse scriptum est.

*ibid.* follibus.

Monetæ genus. Vide Dufresnium, Jac. Goshofredi Notas ad Cod. Theod. & Sirmundum ad Serm. 39. S. August.

*ibid.* Lucillæ.

Fœmina dives factiosa, de qua etiam Optatus.

*ibid.* inde factum est schisma.

Optatus: *Schisma igitur illo tempore confusa mulieris iracundia peperit, ambitus nutrit, avaritia roboravit. Ab iis tribus personis contra Cæcilianum causa confecta sunt, ut vitiosa ejus ordinatio diceretur. A Botro nimirum, Celestio, & Lucilla. Itaque iracundia referri sine dubio debet ad Lucillam, ambitus ad Botrum & Celestium, qui apud Carthaginem ordinari cupiverant, avaritia ad Episcopos, qui Majorinum ordinarunt, qui folles 400, quos Lucilla dederat, inter se dividerunt, & amore pecuniæ Episcopum levarunt adversus Cæcilianum. Erat autem Majorinus domesticus Lucillæ, ut idem Optatus docet.*

*ibid.* Purpurius Episcopus.

Limatenfis, quem homicidam vocat Optatus, quod interrogatus de filiis sororis suæ, quod eos in carcere Milei necasse diceretur, confessus sit dicens: *Et occidi non eos solos, sed & quicumque contra me fecerit.* Sumit ista Optatus ex actis Concilii Cirt. quæ extant apud August. l. 3. contra Crescon. cap. 27. Limata ergo fuit civitas Numidiæ.

*ibid.* lapidatus.

Id est, degradatus, ut ait August. adeoque contumelia affectus. Vid. Gloss. Dufresnil.

pag. 173. sine sanguine spiritali.

Sanguinem spiritalem fundi ait, cum discordiæ gladius sævit in Ecclesiam, cum Episcopi dissident eum Clericis, cum hæc dissensiones erumpunt in vulgus, & dant locum sermonibus.

*ibid.* vestra sunt.

Legendum: *Vera*, ut patet ex epistola Purpuri ad Silvanum.

*ibid.* Fortis.

Cujusnam sedis Episcopus fuerit, non est compertum. In Coll. Carth. prima cap. 163. memoratur *Fortis* Episcopus Cediensis.

pag. 174. pacem celebrare.

*Leve Pascha*, ut seq. probant.

*ibid.* fratribus & filiis.

Id est, Clericis & Senioribus Eccl. Cirt.

pag. 175. Sabinus.

Episcopus Numida.

pag. 176. diebus istis.

Paschalibus.

*ibid.* civem nostrum.

Id est, Donatum.

pag. 177. tabulam argenteam.

Aut *tabulam* mutandum in *Capitulatam*, aut per *Capitulatam* intelligenda *tabula*.

pag. 178. acetum.

Sive acetabulum. Vid. Gloss. Dufresnii.

*ibid.* Luciano Presbyteris.

Ita vetus exemplar & editiones. Substituendum vero nomen *Superii*, quia infra, dum ista repetuntur, semper *Superii* nomen ponitur pro *Luciano*. *Lucianus* enim diaconus tantum fuit.

*ibid.* ante cathedram Episcoporum.

Ergo jam tum certus ac fixus erat Episcopalis cathedrae locus in Ecclesia.

*ibid.* ipsi Episcopi.

Ergo plures Episcopi ordinaverunt presbyterum Victorem fullonem.

pag. 179. ab harenariis.

Non a Clero, nec ab honoratis, sed a plebecula, in qua fuerunt harenarii, ejusmodi tantum generis fuerunt homines illi. Unde paullo post dicitur: *Prostituta illis fuerunt*, ut ostenderetur, electionem Episcopi per vim ac seditionem factam esse.

*ibid.* gestaverunt.

Id est, levaverunt, eulerunt in thronum Episcopi.

*ibid.* area Martyrum.

Aream plerique interpretantur Cœmeterium, auctoritate sumpta ex I. Tertull. ad Scapulam, ubi ait, sub Hilariano præside de areis sepulturarum acclamarum ab adversariis nostris fuisse: *Area non sint*, Verum in isto loco area MM. non potest intelligi de Cœmeterio, cum constet ædificium fuisse, in quo furens plebecula populum Dei, sive cives honoratas inclusit, ut libertatem haberet constituendi, quem vellet, Episcopum. Unde, cum Crescencianus Subdiac. interrogatus esset a Zenophilo, utrum præsens fuisset, cum Silvanus factus est Episcopus, respondit:

*Præfens cum populo fui, inclusus in casa majore. Jam ergo habemus, arcam MM. & casam majorem civitatis Cirtensis eandem rem fuisse.*

pag. 180. nullam dignitatem habeo.

Intellige civilem.

pag. 181. Campenses.

Intelliguntur, qui in campis & agris habitant.

pag. 182. cetera desunt.

Præter ultimam partem horum gestorum, quæ desideratur, lecta sunt apud Zonophilum Consularem gesta Concilii Cirtensis, ut docet Optatus l. i. *Hi & ceteri, quos Principes suos fuisse paullo post docebimus, post persecutionem apud Cirtam civitatem, quia Basilica necdum fuerant restituta, in domum Urbani Carisi confugerunt die III. Iduum Majorum, sicut scripta Nundinarii tunc Diaconi restantur.* Lapsus est, ut hoc obiter moneatur, in hujus loci interpretatione Albasp. persecutionem, quæ hic commemoratur, referens ad Maxentium, cum ex gestis Concilii Cirt. appareat, hic agi de persecutione Diocletiani, quod etiam manifeste colligitur ex August. Breviculo diei tertiæ, cap. 17. Porro gesta Concilii Cirtensis habentur apud August. Ex Balluzio.

## TENOR EPISTOLARUM MENSURII ET SECUNDI.

pag. 185. Ecbola.

Sic dicuntur ejectiones sive res, quarum nullus est usus.

## ACTA CONCILII CIRTENSIS.

pag. 186. Diocletiano VIII.

G sta hæc Cirtensis Concilii in exemplari, quod Carthaginensis Collat. tempore diligentius inspectum fuit, consignata erant anno post Consulatum Diocletiani novies & Maximiani octies, tertio Nonas Martias, id est: A. C. 305: ut testatur August. Brevic. Collat. diei 3. cap. 17. Apud Optatum l. i. idem Cirtensis confessus notatur habitus post persecutionem III. Iduum Majorum, ubi persecutionem non Maxen-

Maxentii, uti Albaspinæus voluit, sed *Codicum tradendorum* ex Augustino in fine capituli præcedentis intelliges. Cessavit hæc persecutio Consulatu Diocletiani IX. & Maximiani VIII.

*ibid.* in domo Urbani.

Optatus l. I. *Quia Basilica*, ait, *necdum fuerunt restituta, in domum Urbani Carisi Confederunt.*

*pag.* 187. a Limata.

Codex Corbej. optimæ notæ habet a *Limata*, in August. epist. 43. nonnulli Codices *Limiacensem* ferunt pro *Limatensem*.

*ibid.* Centurioni.

Habent Mscpta varia *Centurionis*. Optatus legebat lib. I. *Consulti sunt, qui remanserant, id est, Victor Garbimensis, Felix a Rotaria & Nabor a Centurion.*

## SUMMA ACTORUM CONCILII CARTHAG.

*pag.* 188. Collegæ Cæciliani.

Inter Cæciliani collegas ibi traditionis nomine commemoratos fuerunt Novellus Tyzicentis, & Faustinus Tuburbitanus, ex l. August. post. Collat. ad Donat. cap. 22.

## RELATIO ANULINI PROCONS.

*pag.* 194. A. G. G. G. N. N. N.

Has notas præferunt MSS. easque Gervasianus Codex ad marginem interpretatur *Augusto Constantino*. Cui interpretationi favet Henricus Valesius hac eadem relatione edita cum huiusmodi inscriptione: *Constantino Maximo Augusto Anulinus*. At in Carthagin. collat. 3, n. 216. inscribitur *Augustis nostris*, forsitan exscriptoris errore. Quippe Constantino III. Consule, id est A. C. 313. quo relatio illa scripta est, imperabant Augusti duo, Constantinus & Licinius, non tres, ut his notis subintelligendum videretur.

*ibid.* V. C.

Non *Vir clarissimus*, ut alias sæpe, sed *Vir Consularis* legendum.

*ibid.*

*ibid.* scripta.

Hæc refert Eusebius in Hist. Eccl. l. 10. c. 7. quibus videl. Imperator vult Clericos ab omnibus omnino publicis functionibus immunes conservari, ne errore aliquo, aut casu sacrilego a cultu summe Divinitati debito abstrahantur; sed potius absque ulla inquietudine propria legi deserviant. Verba sunt Constantini huic relationi illustrandæ necessario aduicta.

*ibid.* item alium sine sigillo.

Valesius aliique putant, hunc esse libellum supplicem, quem Episcopi partis Majorini ad Constantinum miserunt, petentes, ut ex Gallia sibi iudices daret, qui inter ipsos ac Cæcilianum ejusque collegas judicarent; cujus libelli exemplum refert Optatus l. 1. ejusque mentionem facit Augustinus epist. 43. n. 13. & 76. n. 2.

## EPISTOLA CONSTANTINI IMP.

*pag.* 195. & Marco.

Quisnam sit hic Marcus, quem cum Miltiade Romanæ urbis Episcopo jungit Constantinus, inter doctos ambigitur. Et Baronius quidem ad A. C. 313. cap. 23. mendosum esse existimat Eusebii textum, & pro verbis: *καὶ Μάρκῳ* scribendum esse *Ἰσααχῶν*. Sed cum hoc prædicatum addere Romano Episcopo superfluum videatur, ferri non potest hæc emendatio. Rectius videtur Marcus hic esse Presbyter Rom. Ecclesiæ, quem una cum Miltiade huic Synodo interesse voluit Constantinus: idem fortasse Marcus, qui post Sylvestrum Papam Episcopatum urbis Rom. gessit. Porro hæc epistola extabat in collat. 3. Carthag. c. 319. Verum postrema pene omnium utilissima hujus tertix collationis pars tota periit.

*ibid.* hujusmodi plures libelli,

Duo scilicet libelli crimina Cæciliani Carthag. Episcopi continententes, quos subscriptos Anulino Proconsuli tradidit pars Majorini XVII. Kal. Maji. Carthagine, Constantino Augusto III. & Licinio III. Coss. ut refert Augustinus, epist. 68. Hos libellos *χαρτας* vocat Augustinus, eo quod plures chartas continerent, & acta quam plurima ad probationem criminum Cæciliani,

## EPISTOLA CONSTANTINI IMP.

ag. 200. secundi ordinis.

Presbyteros intelligit, qui secundi ordinis sacerdotes vulgo dicebantur, ut ex Optato & Facundo Hermian. aliisque scriptoribus liquet; unde fallitur Christophorus, qui *secundæ sedis Episcopus* interpretatur, quem fere securus est Sirmondus tomo I, Conciliorum Galliarum.

## EPISTOLA CONSTANTINI IMP. AD PROBIANUM PROCONS.

ag. 206. Saturninum Excuratorem.

Hic ille est Calidius, sive Claudius Saturianus, ut legitur apud Optatum l. 1. qui Curator civitatis Aptungensis fuerat tempore persecutionis tradendorum Codicum, id est, Diocletiano VIII. & Maximiano VII. Cons. A. C. 303. isque idcirco in iudicium inductus est, ut ex ejus fide, & ex gestis municipalibus apud ipsum olim confectis investigaretur, utrum Felix Episcopus Cæciliani ordinator prodidisset Ss. Codices. Eandem ob causam vocati sunt Superius Centurio, quia nimirum militibus & Centurione utebantur Magistratus, cum scripturas a Christianis vi extorquerent, & Alius Cæcilianus, quod ejusdem persecutionis tempore Magistratum, sive Duumviratum municipii Aptungensis gessisset, quodque examinanda esset ipsius ad Felicem epistola. Calidius vero junior, qui apud Optatum Galidius Gratianus appellatur, quia Curator erat ejus anni, scilicet 314, quo agebatur questio de Felice, accitus est, forte, ut acta municipalia superioris temporis Magistratum proferret.